
 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  134 DEL  26/04/2023. 
 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO IN 

HOUSE ALLA SOCIETA' CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO 

S.P.A. CON SEDE IN CREMA PER ATTIVAZIONE NUMERO VERDE 

TARI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05/05/2022 è stato approvato il PEG per il 

periodo 2022-2024; 
 
DATO ATTO che tra gli obblighi introdotti da ARERA con la deliberazione n.15/2022/R/Rif in 
materia di regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani vi è quello relativo 
all’introduzione del numero verde destinato agli utenti del servizio; 
 
VISTA l’offerta formulata da Consorzio Informatica Territorio S.P.A. con sede a Crema in Via 
Commercio, 29, pervenuta al protocollo comunale in data 21/03/2023 al n. 4819, con la quale la 
società, propone un servizio di gestione n. verde, così comporto: 
 
canone anno 2023  

- attivazione n. verde 
- manutenzione 
- traffico telefonico incluso 
- risposta alle telefonate in entrata e segnalazione della richiesta al referente comunale 

addetto 
 
per un importo di €. 429,74 oltre iva, importo complessivo €. 524,28 IVA compresa; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 23/05/2018 il Comune di Crema ha inoltrato richiesta di iscrivere il Consorzio Informatica 
e Territorio nel registro di cui all’articolo 192 del D. Lgs 50/2016 e che tale istanza è stata 
protocollata in data 23/05/2018 al n. 44089; 
 - la domanda è stata depositata per conto di tutti i Soci di SCRP Spa, pertanto, il Comune di 
Pandino può legittimamente effettuare affidamenti diretti a favore di Consorzio.it; 



- l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con protocollo n. 0012140/2021 del 09/03/2021 ha 
disposto l’iscrizione di tutti gli enti locali soci, all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, 
in relazione agli affidamenti in regime di in house providing, a Consorzio Informatica e Territorio 
S.p.A.; 
 
RITENUTO che risulti altresì coerente e conveniente indirizzare la scelta della centralizzazione 
verso la società partecipata Consorzio.it che da anni svolge tale tipologia di attività per 38 comuni 
del comprensorio cremasco, avendo così a disposizione le conoscenze e le esperienze specifiche 
nella gestione di servizi relativi ad applicativi gestionali di Enti Locali; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta a migliorare e ad assicurare il normale 
funzionamento dei servizi comunali con un partner collaudato nel corso degli anni che può quindi 
assicurare servizi soddisfacenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le successive delibere ANAC 
235/2017, oltre che il successivo comunicato del Presidente dell’Autorità del 29/11/2017; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico alla società Consorzio.it che, in conformità alla 
normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari e rendere 
noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 
pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 
delegata ad operare sul conto, n. di conto di corrente, codici ABI; CAB e IBAN; 
 
VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. n 267/2000 che prescrive l’adozione di preventivo atto a 
contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Tributi e Personale nominato, con decreto sindacale n. 1/2023, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è escluso dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento 
in house; 
 
DATO ATTO della validità del DURC della società Consorzioit Spa (protocollo INPS_36905234 
con scadenza il 20/06/2023) 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, così come attestato dal responsabile del 
procedimento nel sotto riportato visto di conformità; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs 50/2016, D. Lgs 56/2017 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il regolamento di contabilità; 
- l’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 relativo alla compatibilità monetaria, attestante la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio; 
 
 ACCERTATA la copertura finanziaria; 



 
D E T E R M I N A 

  
1) di affidare, attraverso l’istituto dell’in-house, alla Società Consorzio.it con sede in di Crema 

in via del Commercio n.29, C.F.-P.IVA 01321400192, il servizio di gestione n. verde TARI, 
come indicato in premessa, per un importo anno 2023 di €. 429,74 oltre IVA, importo 
complessivo di €. 524,28 IVA compresa; 
 

2) di assumere l’impegno spesa complessiva di €.524,28 IVA compresa al macroaggregato 
01041.03.0500514 “prestazioni diverse per ufficio tributi” del bilancio 2022-2024 annualità 
2023 che offre idonea disponibilità;  
 

3) di dare atto che per annualità successive al 2023 il servizio sarà conteggiato nei canoni 
annuali; 
 

4) di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in 
house; 
 

5) di prendere atto della validità del DURC della società Consorzioit Spa (protocollo 
INPS_36905234 con scadenza il 20/06/2023); 
 

6) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa ai sensi del vigente regolamento di 
contabilità; 
 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
alla voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

8) di comunicare alla società, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi 
della presente determinazione. 

 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 



 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  134 DEL  26/04/2023. 
 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO IN 

HOUSE ALLA SOCIETA' CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO 

S.P.A. CON SEDE IN CREMA PER ATTIVAZIONE NUMERO VERDE 

TARI 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

59950 2023 524,28 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 



 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  134 DEL  26/04/2023. 
 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO IN 

HOUSE ALLA SOCIETA' CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO 

S.P.A. CON SEDE IN CREMA PER ATTIVAZIONE NUMERO VERDE 

TARI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  27/04/2023  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 Responsabile Area Affari Generali 

   MANZONI MARGHERITA MARIA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato Digitalmente 
 

________________________________________________________________________________ 


